
 

 

Pag. 1/4 

PA Digitale – Accordo Quadro funzionamento 33/2022 

 

OGGETTO: Accordo Quadro Consip avente ad oggetto i “Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL” 

– Lotto 1 Pubbliche Amministrazioni Centrali  

Decreto di impegno e stipula contratto  

CIG accordo quadro Consip: 8133302522 - CIG derivato: 9560624C80  

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 

Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

capitolo 113.3925 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio” 

Voce del Piano dei Conti Integrato: U.1.03.02.09.006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. nonché il DPR. 

207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 così come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, 

n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) 

VISTO l’art. 1, comma 512, della L. 208, 28 dicembre 2015, che stabilisce che per gli “acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività…. le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione….. provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ha indetto una gara a 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 suddivisa in 5 lotti per la conclusione di un Accordo 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
0
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

Quadro, stipulato ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. b), avente ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione di 

sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (edizione 1); 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 44279 del 07/12/2022 con il quale si è avviata la 

procedura di adesione al sopracitato accordo quadro mediante invio di richiesta preliminare di fornitura al RTI 

costituito da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A.; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la richiesta preliminare di fornitura trasmessa mediante ODA su MePA n. 

7063764 del 07/12/2022- rif. ns. prot. n. 44324 di pari data; 

VISTO il Piano di Esecuzione dei Servizi (allegato 1) trasmesso a mezzo pec da Vodafone Italia S.p.A. e 

registrato al protocollo dell’Ente con n. 45691 del 20/12/2022 nel quale sono dettagliatamente descritte le 

modalità di esecuzione dei servizi per la durata di 24 mesi e per un importo complessivo pari a euro 241.917,26 

(IVA al 22% esclusa); 

DATO ATTO che, come specificato dalla guida all’Accordo Quadro (allegato 2), il contratto si intenderà 

perfezionato con l’emissione di apposito ordinativo di fornitura (ODF) generato a sistema sul portale 

www.acquistiinrete.it che dovrà essere corredato da: 

• Piano esecutivo dei servizi, sottoscritto digitalmente per integrale accettazione (vedi allegato 1); 

• Schema di DUVRI, predisposto dall’Amministrazione e allegato al presente provvedimento (allegato 

3); 

• Comparatore, già trasmesso in fase di richiesta di adesione e sottoscritto per integrale accettazione 

(allegato 4)  

DATO ATTO che, in caso di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, le verifiche sull’aggiudicatario, 

previste dalla normativa vigente in materia di appalti, vengono effettuate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, come specificato al paragrafo 7 della guida all’accordo quadro, i corrispettivi saranno fatturati 

con cadenza trimestrale a decorrere dalla data di avvio dei servizi previo accertamento della prestazione 

effettuata e accreditati sul conto corrente dedicato del fornitore reso disponibile da Consip tra i documenti 

dell’Accordo Quadro, e ivi allegato (allegato 5);  

DATO ATTO che, con Delibera n. 16 del 13/07/2022, prot. n. 24268 del 14/07/2022, il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2022-2023 con 

l’inserimento della procedura meglio in oggetto individuata con l’assegnazione del seguente codice CUI: 

S80030350484202200002; 

VERIFICATA altresì la necessità di avviare i servizi con la massima urgenza, al fine di rispondere alle esigenze 

dell’Istituto in termini di assistenza, ripristino del funzionamento dei diversi sistemi tecnologici ICT presenti presso 

le sedi dell’Amministrazione, garantendo così la funzionalità e l’efficienza di infrastrutture e PC, proteggendo e 

valorizzando sia i prodotti già acquisiti sia gli investimenti fatti; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 113.3925 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine 

per ufficio” del Bilancio di previsione 2022 e del Bilancio pluriennale 2022-2024; 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
0
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistiinrete.it/


 

 

Pag. 3/4 

DECRETA 

 

• di aderire al Contratto Quadro Consip avente ad oggetto i “Servizi di gestione e manutenzione sistemi 

IP e PDL” – Lotto 1 Pubbliche Amministrazioni Centrali stipulato tra CNSIP S.p.A. e il RTI aggiudicatario, 

costituito da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., ITD Solutions S.p.A. 

per una durata di 24 mesi secondo le modalità fornite da Consip nella guida all’accordo quadro, ovvero 

mediante trasmissione di apposito Ordine di Fornitura n. 7082712 (allegato 6) corredato dalla seguente 

documentazione: 

- Piano esecutivo dei servizi” (vedi allegato 1) trasmesso da VODAFONE S.P.A. in qualità di 

mandataria del RTI e acquisito con ns. prot. n. 45691 del 20/12/2022 che prevede 

l’affidamento dei servizi di gestione e manutenzione sistemi IP e PDL per un importo 

complessivo pari a euro 241.917,26 (IVA al 22% esclusa), che si sottoscrive per integrale 

accettazione; 

- DUVRI (vedi allegato 3); 

- Comparatore, già trasmesso in fase di richiesta di adesione e sottoscritto per integrale 

accettazione (vedi allegato 4)  

• Di comunicare, come previsto dalla guida all’Accordo Quadro, a tutti gli aggiudicatari del lotto di riferimento, 

l’esito del procedimento di affidamento; 

• di impegnare a favore del RTI costituito da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia 

S.r.l., ITD Solutions S.p.A l’importo necessario per dare avvio ai Servizi di Gestione, Servizi di 

Manutenzione, Servizi di Presidio e servizi IMAC su PdL pari a euro 120.958,63 (IVA al 22% esclusa), 

ovvero euro 147.569,53 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.3925 “Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di macchine per ufficio”, Voce del Piano dei Conti Integrato: U.1.03.02.09.006, Missione: Ricerca 

e Innovazione, Programma “Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza” dell’esercizio 

finanziario 2022; 

• di assumere una prenotazione di impegno pari a euro 147.569,53 a valere sul capitolo 115.3901 “Altri fondi 

nac” dell’esercizio finanziario 2022, al fine di generare un vincolo sull’Avanzo di amministrazione disponibile 

a fine 2022, pari all’importo degli impegni gravanti sull’esercizio finanziario 2023 e sull’esercizio finanziario 

2024, secondo le indicazioni che seguono:  

- euro 88.033,53 per la quota a valere sull’esercizio finanziario 2023; 

- euro 59.536,00 per la quota a valere sull’esercizio finanziario 2024; 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e 

Controllo. 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
0
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” e sul portale Servizi Contratti 

Pubblici.  

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
7
0
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


